VERS. 3. — QUID VOLIS PRÆCEPIT MOYSES? REVOCAT PHARISÆOS AD SACRAM SCRIPTURAM, UT INTELLIGANT DIVINAM SENTENTIAM IN LEGE SCRIPTAM QUI QUESTIONEM DE

VERS. 1. — ULTRA JORDANEM. *Græcè*, magis sonat, *per regionem*, sive, *ripam*, quæ est ultra Jordanem; etiamsi sensum expressit interpres.

VERS. 4. — MOYSES PERMISIT LIBELLO REPUDI. Si quidem Moyses tantum juris permisit maritis, ut iniqua videatur lex adversus uxores, quibus nullâ de causâ licebat à marito divertere, cum his esset potestas ad quamlibet levem fœditatem abjicere uxores, tantum scripto libello repudi. Sic enim legitur Deuteronom. cap. 23: *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et illa non invenit gratiam ante oculos eius propter aliquam fœditatem, scribet libellum repudi, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo sua. Cùmque egressa alterum maritum duxerit, et ille quovis oderit eam, dederitque et libellum repudi, et dimiserit de domo sua, vel certè mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem*. Proinde Christum tentant Pharisei, ut si probasset Judæorum repudiâ tam licentiosa, videretur adversus naturalem æquitatem pronuntiare, quæ ethnicis quoque favorabilis est, apud quos jus erat mutui divortii, neque quâvis tamen ex causâ; sin secus, videretur in Moisaicam legem contumeliosus. Illi putabant sibi licere quâvis de causâ quovis libere uxorem abjicere: id Christus adstringit, unicam duntaxat causam excipiens, nempe stupri. Annotavit hujus dictionis ἐπιπέρας is, quisquis tuit, cujus extat homilia 58, inter mixtas Chrysostomi titulo. Origenes huic edisserens locum putat et alia crimina, vel paria adulterio, vel etiam graviora, veluti veneticum, parricidium, dirimere matrimonium. Augustinus in causâ divortii idololatrum æquat adulterio; quod cultus idolorum sit adulterio misceri cum immundis spiritibus. Sed ad hæc rationem omne peccatum, quod nos alienat à Deo, dirimet matrimonium. Ego puto ob id exceptum adulterium, quod hoc ex diametro pugnet cum naturâ matrimonii. Neque proximus tollitur matrimonii sacramentum, si in paucis conjugium malè initum benè dirimatur: non profectò magis quàm adulterii, quæ nunc passim crebra sunt, aut divortio, quod nos indulsimus, malè cohererentibus. Quanquàm hanc rationem de sacramento nullus veterum, quod sciam, adduxit, eum tamen, super his crebra prolixaque sit disputatio, præsertim Augustino, ac Hieronymo. Neque

lege movent; nec audiant ipsum Jesum respondentem, sed legem ipsam.

VERS. 5. — AD DURITIAM CORDIS VESTRI. Non spontè, sed corde vestro non credente, sed existente duro ad divinam legem recipiendam. Duritia hæc, ex hoc ipso quòd non nisi duritia appellatur, intelligitur Judæorum firmatus animus in hoc quod volebant, sicut aliarum nationum mariti, habere facultatem dimittendi uxores; nam constat etiam Romanos maritos hæc facultate usos.

VERS. 6. — AB INITIO, MASCULUM ET FEMINAM FECIT EOS DEUS. Lege in principio Genesis creationem rerum, et cum non invenieris in productione piscium, avium et jumentorum mentionem fieri de masculo et feminâ, sed in solâ productione hominis dici, *masculum et feminam fecit eos*, percipies mysterium quod Jesus hic declaravit, scilicet quòd ideò scriptum est in solo homine, *masculum et feminam creavit eos*; quia per hoc significatur Deum instituisse conjugium, quod in solo homine locum habet. Inchoat itaque Jesus responsonem ab hoc scripto in lege scilicet quòd Deus instituit conjugium; ad hoc enim significandum explicavit Moyses quòd masculum et feminam fecit eos.

statim homo disjungit, quod Deus conjunxit, imò quod per lenas ac lenones, per violentiam, per stultitiam et incogitantiam malè conjungit diaboli, id per auctores ac ministros Ecclesiæ suæ benè disjungit Deus. Atque utinam sic coeant inter Christianos omnia matrimonia, ut auctore Deo jure dici debeant inita; aut tales essemus omnes, ut non opus foret aliquo divortio: nec esset in nobis ea ἑσθητικὴ ὀβριον quam olim Judæis permissum est uxorem abjicere. Augustinus ad Pollentium exceptionem torquet ad partem duntaxat priorem, *facit eam moechari*; ut ad hoc tantum valeat exceptio, non quo liber sit à matrimonio qui repudiat uxorem, sed ne videatur illam facere moecham, cum moecham repudiet. Cæterum quicumque eam duxerit, sive causâ adulterii repudiatam, sive aliâ quâvis de causâ, committit adulterium. Quod Augustini commentum an perinde cum ipsâ veritate naturæque consentiat, ut est argutum, eruditus expendendum relinquo. Certè locus difficultatum plenus est, ut de quo non eadem senserint ecclesiastici doctores; cum Ambrosius, exponens Epistolam ad Corinthios priorem, tribuat marito jus repudiandi, neque secus sentiat Origenes. Unde coacti sumus aliud quoddam divortii genus inducere, quod ita dirimat consuetudinem domesticam, ut nihilsecus maneat conjugii vinculum. Quod quidem divortii genus, imò nomen duntaxat divortii cum à nobis sit repertum, de hoc non percontatos fuisse Judæos per se liquet, quibus hoc prorsus erat incognitum. Porrò quod hodiè passim in scholis dicuntur, solo consensu centrali matrimonium, utinam tam probatum esset, quam receptum est. Neque postulo ut hic quidquam de pristina Patrum constitutione demutat Ecclesia, si id antehæc nunquam est factum. Quod si factum est aliis aliquot in rebus, optârîm et hic fieri, si id pertinet ad salutem hominum. Si fieri non potest, certè votum à pietate profisciscitur; et optat sepepumerò charitas, non quòd fieri possit, sed quòd fieri ve it. Sed hisce de rebus, ut antehæc attingimus nonnihîl, ita copiosius dicitur in Paulini Epistolis, 1 Corinth. 7. Quanquàm hæc ipsa sic dicta velim accipi, non quasi asseram, sed qui proponam eruditus excutienda.

VERS. 7. — PROPTER HOC RELINQUIT HOMO. Incertum

VERS. 7. — PROPTER HOC RELINQUET *homo* PATREM ET MATREM. Non solum instituit Deus conjugium, sed instituit personas habiles ad conjugium, eximendo à conjugio patrem et matrem. Contra jus divinum atque naturæ est, ut homo jungatur conjugio cum patre aut matre, et propterea dicitur quod dimittet homo, à conjugio, patrem filia et matrem filius. ET ADHÆREBIT, non mulieri, sed uxori, non cujuscumque, sed *suae*. Per hoc significans omnes alios personas esse habiles ut sint conjuges. Ex eo enim quod solos patrem et matrem exclusit, reliquos (scilicet fratres et sorores (1), nepotes et neptes, etc.) liberos (2) significavit ut sint viri et uxores.

VERS. 8. — ET ERUNT DUO IN CARNE UNA, pro, in *carnem unam*. Institutioni conjugii et idonearum personarum, adjungit ipsum conjugium. Consistit idonearum personarum conjugium in hoc quod duo sunt in carne unâ, ante siquidem quàm sint una caro non est perfectum conjugium. Non loquimur nunc de sacramento Ecclesiæ, sed de conjugio absolutè, de quo loquitur textus. Et pondera quod hæc verba Dei concludentis conjugii naturam ex ipsius Dei institutione, non ex humanâ adiventione; propterea enim verba hæc Jesus attribuit Deo. Est itaque conclusio divina, et *erunt duo in carne unâ*. Nec est opus vago quærere sensum horum verborum, quoniam in promptu est clarus, scilicet quod duo erunt in carne unâ unitate communitatis. Sicut enim ponentes res suas in communi, sunt duo seu multi in re unâ communi illis, ita maris et feminae (exclusis patre et matre) conjugium in hoc consistit quod ponunt carnes suas in communi inter se; ita quod sunt duo in carne unâ communi utrique, ut patet. Et si adverteris quod non dicit, *erunt ad horam*, neque *ad tempus*, sed

(1) Sed hæc in extremis, et quasi merè idealibus casibus. (Editores.)

(2) Id est, habiles secundum jus naturæ. (Editores.)

erat an Deus ille creator olim hoc dixerit, an Christus hæc locutus, illud adjacet. *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem*. Augustinus libro de Nuptiis et Concupiscentiis secundo, capite quarto, sic accipit, quasi dixerit Deus : Quod tamen, inquit, Dominus Jesus in Evangelio Deum dixisse commemorat, quia Deus utique per hominem dixit quod homo propheta prædixit. Quamquam et Genesis capite secundo, unde hæc desumpta sunt ita referuntur hæc verba, ut vel ab Adam dicta videri possint, vel ab eo qui textui orbis conditi historiam, vel ab ipso Deo. ET ADHÆREBIT AD UXOREM SUAM, id est, *agglutinabitur*. Metaphora sumpta ab his, quæ glutino sic committuntur, ut putes unum esse. Annotavit emphasisin verbi Chrysostomus homilia 65.

VERS. 8. — DUO IN CARNE UNA, δύο εἰς σάρκα μίαν, id est, in *carnem unam*, hoc est, *æ duobus fiet unus* five *unum*; quandoquidem masculus et femina Græcis neutri generis sunt. Annotavit hanc sermonis Hebraici formam Augustinus libro hujus argumenti 7. Quod genus sunt et illa libro Judicum : *Et eris nobis in caput omnibus habitantibus Galaad*. Item in Psalmis : *Esto mihi in Deum protectorem*. Ne articulus quidem videtur otiosus, καὶ ἕσονται εἰς ἕνός, hoc est, *erunt, qui duo fuerant, in carnem unam*. Nam totum hominem *carnem* vocat, ut et aliàs Scriptura divina totum hominem *animam* appellat. Adsupulante no-

simpliciter et absolutè, *erunt in carne unâ*, percipies non convenire commixtioni meretriciæ adulteriæ aut concubinariæ, esse duos in carne unâ; quia inter eos non est communitas carnis simpliciter et absolutè, sed secundum quid scilicet ad horam, ad tempus. Propter communitatem enim secundum quid et de facto, dixit Apostolus, 1 ad Corinth. 6 : *Qui adhæret meretrici unum corpus efficitur cum eâ*; est enim de facto secundum quid verum illos esse duos in carne unâ; et non simpliciter et absolutè, ut patet. Itaque. Hactenus retulit Jesus verba legis in principio Genesis scripta; modò exponit verba Dei ultimò inducta. JAM, ex quo juxta divinam institutionem junguntur in carne unâ. NON SUNT DUO, secundum carnem. Ita quod qui prius erant duo, qui prius erant distincti secundum proprias carnes, jam desinunt esse duo, jam desinunt esse divisi secundum carnem. SED UNA CARO. Non dicit, *sed unus*, non dicit, *sed unus spiritus aut unus animus*, sed, *una caro*: ut intelligamus conjugium non tollere diversitatem personarum, non consistere in communitate animæ aut spiritus (sed cuilibet conjugum proprius restat spiritus propriusque animus), sed in communitate carnis. Neutrius enim caro remanet propria, sed communis utrique reddita est, et propterea non duo, secundum carnem, sed una caro sunt. Significantius autem dicit *sunt*, ad differentiam communicantium in rebus. Qui enim suas res communes habent, non sunt secundum aliquid sui indivisi; sed exteriorem rem habent indivisam. Qui verò carnes proprias habeat communes, non hic aut nunc, sed absolutè, quia caro pars altera essentialis est hominis compositi ex animâ et carne, ideò per verbum substantivum significantur indivisi; dicendo, *non sunt duo, sed una caro*. Ex hoc enim quod adjungitur, *sed una caro*, significatur quod non sunt duo secundum carnem, quæ est altera pars substantialis eorum. Nec præterea quod nisi Dominus

his et divo Augustino libro de Civitate Dei 14. Quod genus et illud est Pauli ad Romanos : *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro*. Quid enim est omnis caro, nisi omnes homines? Et, *Verbum caro factum est*, id est, *sermo divinus homo factus est*. Porro in carnem legendum esse, non in carne, demonstravimus ex Hieronymo in scholiis nostris, quibus illum illustravimus, ubi sic explicat Matthæi verba : *In unam dicit, non in duas*. Et Cyprianus, epistola 8 libri 2 : *Erunt, inquit, duo in unam carnem*. Et Tertullianus libro 3 adversus Marcionem : *Et suggerens Ephesius quod in principio de homine prædicatum est, relicto patrem et matrem, et futuris duobus in unam carnem, id est, in Christum et Ecclesiam*. Rursum libro de Monogamia : *Et erunt duo in unam carnem, non tres neque plures*. Hæc admonere visum est, ne quis hic frustra obscœni quippiam inaginet et sordidè interpretetur de coitu. Itaque JAM NON SUNT DUO, δύο ἔτι, id est, *posthac non sunt duo*; nempe post initum conjugium. Creati fuerant duo, non unus, nimirum masculus ac femina. Rursus copula matrimonii è duobus redditid unum. Non abludivit prorsus ab hæc sententiâ fabula Aristophanis, quam apud Platonem adducit in convivio, quamquam obscœnior est.

VERS. 9. — QUOD DEUS CONJUNXIT, conjugavit, quis ad verbum malit reddere.

Jesus declarasset verba Genesis intelligi de carne conjugum, intellexissemus de carne prolis scriptum ad litteram, *et erunt duo in carne unâ, generandâ.*

VERS. 9. — QUOD ERGO DEUS CONJUNXIT, HOMO NON SEPARET. Declaratis verbis Dei in lege scriptis (unde habetur Deum duos, scilicet conjuges fecisse carnem unam) infert conclusionem responsivam ad questionem Phariseorum, dicendo, *quod ergo.* Non dicit quos, sed *quod*, scilicet conjugium, Deus, non homo, conjunxit, instituendo communitatem corporum in duabus personis idoneis, homo non separet. Ac per hoc directè respondetur quæstioni si licet homini dimittere uxorem; consistit enim responsio in negativâ; quia ex eo quòd Deus conjunxit conjugium, homo non tantæ temeritatis esse debet ut separet conjunctum à Deo. Adverte hic quòd Dominus Jesus inseparabilitatem conjugii probat ex institutione divinâ ab initio mundi, seclusâ ratione sacramenti ecclesiastici. Oportebit enim hæc recolare in expositione Epistolæ Pauli ad Corinth. : *Si infidelis discedit discedat, etc.* Inter theologos hæc occasione horum verborum, quæstio indecisa propter opinionum diversitatem est, an in lege veteri divortium cum libello repudiî fuit licitum. Crediderim ergo nec omninò licitum nec mortaliter illicitum fuisse. Quòd enim non fuerit totaliter licitum ex parte virorum, et textus iste significat (dicens esse permissionem factam vobis, hoc est, maritis, ob duritiam cordis, permissio enim malorum est) et poena definita maritis dimittentibus uxores, Deuter. 24, scilicet non posse easdem viduas aut repudiatas iterùm ducere in uxores, insinuat. Quòd vero non fuerit mortale peccatum, colligitur tum ex modo legis; sic enim data est lex ista dimittendi uxorem et libellum dandi sicut aliæ leges; ut patet ibi. Tum ex eo quòd Malach. 2 dicitur, *cùm odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israel;* nefas enim apparet attribuere Deo dicere *dimitte uxorem*, si crimen esset. Tum ex eo quòd licitum erat uxori dimissæ nubere alteri; ut patet ibidem in Deuter. Sed major quæstio insurgit. Si quòd Deus conjunxit homo non potest separare, quomodò divortium illud legale solvebat conjugium? Solutio est quòd lex ista divortii quamvis permissiva, non humanâ, sed divinâ erat facta auctoritate; ut verba Malachiæ prophetæ et contextus Deuteronomii testantur. Ostendit ergo Dominus conjugium ex divinâ institutione conjunctum, nonnisi cum obliquitate aliquâ separatum esse in divinâ lege veteri. Promulgat iterùm novam legem quam coram discipulis promulgaverat in monte.

VERS. 12. — MŒCHATUR. Græcè est idem verbum, quòd modò vertit *adulterium committit*. Quid autem est, *super eam*? Cur non potius *adversus illam*, sive in *illam*, hoc est, in injuriam illius?

VERS. 13. — OFFEREBANT ILLI PARVULOS, PUEROS sive puellios. COMMİNABANTUR, *increpabant*. Mirum cur hanc vocem plerùmque interpres gaudeat vertere *comminabantur*, etiam refragante sententiâ.

VERS. 14. — SINITE PARVULOS, id est, *puellos*, ut modò dictum est. Nec additur apud Græcos con-

VERS. 11. — QUICUMQUE DIMISERIT, totaliter. De tali enim dimissione erat sermo; nam uxorem dimittere absque additione aliquâ, significat non dimittere secundùm quid (puta quoad thorum) sed simpliciter et absolutè; quòd est dimittere totaliter, constatque de dimissione absolutè motam esse quæstionem à Pharisæis, et loqui Moysen. ET ALIAM DUXERIT, ADULTERICUM COMMITTIT SUPER EAM, pro, in *eam*. Adverte quòd Marcus non refert omnia quæ Jesus dixit, omitteus exceptionem quam Jesus apposuit scilicet, *exceptâ fornicationis causâ*; ut clarè patet Math. 19, ubi hæc eadem narrantur. Nec mirum, quia quòd unus evangelista dicit (alius quandoque tacet; et quòd unus tacet, alius supplet) unde è converso quòd Matthæus tacuit (scilicet *super seu in eam*) Marcus supplevit. Matthæus siquidem dixit absolutè, *mœchatur*. Marcus autem supplet, *mœchatur in eam*; ne cogamur intelligere quòd mœchatur absolutè, sed quòd mœchatur in illam, dimissam. Multùm enim differt, *mœchari vel mœchari in illam*; mœchatur enim absolutè qui fornicationem committit; mœchatur autem in illam qui fornicationem committit in injuriam illius; hoc est, loco illius cognoscens aliam. Hic apparet planius litteræ sensus, quem ideò exactè explicaverim, ut intelligatur verum esse quòd theologi dicunt, scilicet legem de unitate uxoris, nullibi in canonicis libris esse scriptam.

VERS. 12. — ET SI UXOR DIMISERIT VIRUM SUUM, ET ALII NUPSERIT, MŒCHATUR. Nullam exceptionem dat Dominus uxori. Impares siquidem censet, maritum et uxorem quoad causam dimittendi; marito enim conceditur dimittere uxorem causâ fornicationis; uxori autem non permittitur dimittere virum, dare libellum repudiî viro, unde et absolutè subjungitur quòd mœchatur, cùm de viro injustè dimittente uxorem et ducente aliam non dixerit *mœchatur*, sed *mœchatur adversum illam dimissam*. — VERS. 13. — ET OFFEREBANT ILLI PARVULOS, pro, *pueros*. COMMİNABANTUR OFFERENTIBUS, pro, *increpabant offerentes*. TALIMUM EST ENIM REGNUM DEI. Non dicit, *horum*, sed *talium*, qualitatem significans innocentie existentis in puerulis, et humilitatis significatæ, per eorum parvitatem. — VERS. 15. — AMEN DICO VOBIS: QUI SQUIS NON RECEPERIT, fide et opere, REGNUM DEI VELUT PARVULUS, pro, *puellus*, quoad humilitatem et puritatem, NON INTRABIT IN ILLUD. Nihil enim inquinatum ingreditur regnum cælorum, et propterea oportet recuperare puritatem puerilem. — VERS. 16. — ET COMPLEXANS, pro, *et ponens in ulnis*, eos; unde apparet parvulos istos infantilis fuisse ætatis. ET IMPONENS MANUS SUPER

ctio, *nec prohibueritis*. Vividius enim est: *Sinite, ne prohibueritis*. Anadiplosis sententiæ facit ad epitasin.

VERS. 15. — NON INTRABIT. Condupplicata negatio in græco vim addit futuri, aut certè modi potentialis.

VERS. 16. — ET COMPLEXANS, id est, *et suscipiens eos in ulnas*, sicut paulò ante dictum est.

VERS. 17. — PROCURRENS, id est, *accurrens*. Interpres, nisi dormitavit, legisse videtur *προδρομῶν*, id est,

ILLOS, BENEDICEBAT EOS, ORATIONE SEU SANCTA ALIQUA IMPRECATIONE, OFFEREBANT ENIM EOS UT ORARET SUPER EOS, APUD MATTH.

VERS. 18. — NEMO BONUS NISI UNUS DEUS. Intellige, *omniquaque*; omnis enim creata res admixtionem habet mali, naturæ vel moris. Et dixit hoc ad docendum exemplo suo quòd, cum laudamur, aut doctores aliorum recognoscimus, retorquere debemus proprias laudes in divinam laudem et revocare ad memoriam nostrum et laudantium communem defectum; sic enim et nobis ac laudantibus prosumus humilitate, et Deum honoramus, in quo et à quo est omne bonum.

VERS. 21. — JESUS AUTEM INTUITUS EUM DILEXIT EUM. Signum dilectionis vultu monstravit, ut adolescens petens perfectionis viam non terretur responsione dandâ, sed occasionem haberet aggrediendi eam. UNUM TIBI DEEST, scilicet, *ad perfectionem*, quod intendit Marcus, et exprimit Matthæus, ubi notare est differentiam volentis vitam ingredi et volentis perfectionem, volenti vitam dictum est: *Serva mandata ad quæ lex divina te obligat; volenti perfectionem dicitur: Vende omnia*, etc., hoc est: *Serva consilia pauperatis, misericordiæ et sequela meæ. VENDE ET DA PALPERIBUS*. Non dicit: *Renuntia omnibus quæ possides*, sed, *vende et da pauperibus*, ut simul utramque virtutem ingerat, scilicet pauperatis voluntariæ, abdicandâ se omnia, et misericordiæ, dando illa pauperibus. Non dicit: *Et affer pretium ad me aut ad Ecclesiam seu conventum discipulorum*, nec, *da templo*, sed, *da pauperibus*, nec dividi jussit, ut partem scilicet daret pauperibus, et partem daret conventui, sed *quæcumque habes da pauperibus*. Et HABEBIS THESAURUM IN CÆLO, ex venditione et erogatione rerum tuarum pauperibus. Ultra hoc, quod inchoas, perfectionis iter, scito te reponere thesaurum in cælis loco thesauri hujus. SEQUERE ME; deest, *sublatâ cruce*. Nolo tua, sed te, nec qualitercumque, sed tollentem crucem, hoc est, subeuntem cruciatus famis, sitis, persecutionum, etc. Sequere me evangelizantem regnum Dei, sequere vitam, moribus et officiis; in hac enim sequela perfectionem assequeris et in imitatione meâ, implebitur desiderium quo vis perfectus esse. Attende, prudens lector, quòd nullum indicitur à Jesu votum volenti perfectionem vitæ assequi, quia non in vinculis votorum, sed in operibus consistit perfectionis assecutio. Laudabilia sunt vota religionis, sed non illorum professione seu operibus quibus imitamur Jesum Christum acquiritur perfectio. Infinitus est hodie numerus eorum qui acquirunt perfectionis statum, profitendo religionis vota; sed rari sunt qui volunt esse perfecti imitando Jesum factis humilitatis, patientiæ, mansuetudinis, charitatis, etc.